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Empiiristä tietoa tietoverkkojen vaikutuksista kansa
laisten yhteiskunnalliseen käyttäytymiseen on vasta 
vähän, mutta vireillä on monia merkittäviä tutkimus
hankkeita. Niissä otaksutaan yleisesti, että tietoverkot 
voivat edistää yhteiskunnan demokratisoitumista. Kun 
kansalaisten tiedot kasvavat, he eivät enää halua olla 
hallinnon tahdottomia kohteita, vaan itsenäisiä toimi
joita, jotka luovat omat tietonsa, arvonsa ja paikkansa 
yhteisössä ja päättävät itse vuorovaikutuksestaan -
toisin sanoen he hallitsevat omaa elämäänsä (ks. 
esim. Keskinen 1995,19-23). Tietoverkkojen käyttöä 
kehittävien viranomaisten optimismi on myös ilmeistä. 
Suomi Tietoyhteiskunnaksi raportissa (1995, linjaus 
4.) visioidaan osallistuvien ja autonomisten ihmisten 
kansalaisyhteiskuntaa, jossa tietotekniikka käytetään 
laajasti ja monipuolisesti myös hallinnolliseen asiointiin. 

Tietoverkkojen käyttötapoja ja käyttäjäprofiileja on 
tutkittu jonkin verran (vrt. Savolainen 1996 ja 1997, 
Nurmela 1997,1998), mutta empiiristä tietoa eri ikäis
ten kansalaisten Internet-asenteista on niukasti. Asen
teet ovat tärkeitä sen vuoksi, että ne heijastavat henki
lön intentioita käyttäytyä tietyn suuntaisesti. Asenteet 

voivat edeltää käyttäytymismuutoksia. Tässä artikke
lissa tarkasteltava asenne on kansalaisten halukkuus 
käyttää Internetiä eläkeasioissa sekä tiedonhakuun 
että asiointiin. Artikkelissa vertaillaan, poikkeavatko 
Intemet-myönteisten ja -kielteisten ryhmät toisistaan 
sosio-ekonomisten taustojen ja kansalaisuuden 
toteuttamistapojen suhteen. Teoreettisesti artikkeli on 
tarkoitettu täydentämään kuvaa modernista - tai jälki
modernista - kansalaisuudesta. 

Artikkeli perustuu Eläketurvakeskuksessa kesällä 
1997 tehtyyn lomakekyselyyn, johon saatiin 412 vasta
usta. Vastausprosentti oli vain 35 eikä aineisto muu
tenkaan ole edustava. Johtopäätöksiä siitä, miten ylei
siä Intemet-asenteet ovat koko väestön tasolla, ei 
tuloksista näin ollen voi tehdä. Siksi artikkeli on lähinnä 
eksploratiivinen pilottitutkimus. Toisaalta kaikki 
Internetiin liittyvät asiat ovat muutostilassa eikä 
yleistämiskelpoisillakaan tutkimustuloksilla ei ole py
syvyyttä. Verkolle tulee jatkuvasti uusia käyttäjiä ja 
heistä osa oppii hyödyntämään sen valtavia tieto- ja 
palvelumahdollisuuksia. Positiivisten kokemusten 
mukana oletettavasti myös myönteinen asenne 
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Internetiin vahvistuu. 

Kansalaisuus ja sen tavoitetila 

Kansalaisuus tarkoittaa sosio-poliittisen yhteisön 
jäsenyyttä, johon liittyy monia oikeuksia ja joitakin 
velvollisuuksia. Kansalaisuusteorioiden klassikon T. 
H. Marshallin (ks.1950) mukaan kansalaisoikeuksien 
toteutuessa aikaisemmin vain rikkaiden etuoikeutena 
ollut elämäntapa, johon sisältyy paitsi materiaalinen 
puoli myös kulttuuri ja sivistys, tulee yhä useamman 
ulottuville. 

Monet kansalaisuusteorioiden myöhemmistä 
kehittelijöistä pitävät nimenomaan yhteiskunnallista 
osallistumista tavoitteena. Barbaletin mukaan (1988, 
68-69) kansalaisuus toteutuu täysin yksilöiden osal
listuessa tasa-arvoisesti yhteisön elämään. Roche 
(1992, 93-94) painottaa kansalaisuuden tavoitteissa 
henkilökohtaista autonomiaa, keskinäisiä hyvä suhtei
ta ja poliittista osallistumista, jota edistää lukutaidon 
moderni analogia, tietotekniikan käyttötaito. Hemesin 
mukaan (1988,7-8) ammattiyhdistysliikkeen aktiivijä
sen on ollut pohjoismaisen hyvinvointivaltion kansalai
suuden prototyyppi, jonka oikeudet, identiteetti ja 
osallistumismallit määräytyvät hänen siteistään työ
elämään. Ihannetasolla tällainen kansalainen on aktii
vinen, osallistuva ja tasa-arvoa korostava. 

Yhteisöllisen aktiivisuuden korostajilla on vasta
voimansa, joiden argumentaatio perustuu postmodernin 
kulttuurin pirstaloitumiseen jayksilöitymiseen. Sosiaa
lisen rakenteen hajautumiseen liittyy politiikan ja yh
teiskuntajärjestyksen legitimiteetin rapautuminen. 
Tämä kehitys on yhteydessä globaalisen viestinnän ja 
massakulutuksen yleistymiseen. Yhteiskunnan jäse
nyys tulee anonyymiksi, maalliseksi, tasa-arvoiseksi 
ja globaaliksi. Kansalaisuuden luonne muuttuu yhteis
kunnallisesti passiiviseksi ja yksilöllisyyttä korostavaksi. 
(Ks. Turner 1996,154-161.) 

Ajatus rationaalisia valintoja tekevästä ihmisestä on 
esitetty kansalaisuuden tavoitteeksi Marshallin sivisty
neen elämäntavan modernina vastineena. Rationaa
lisuus tulkitaan tällöin elämänhallinnaksi, jossa yksilön 
mahdollisuuksia määrittää ensi sijassa hänen 
rationaalisuutensa ja hänen kykynsä saavuttaa itsel
leen asettamiaan tavoitteita. Osallistumisen merkitys 
on sitä korostavissa teorioissa yliarvotettua, koska se 
sivuuttaa edustukselliseen demokratiaan liittyvät 
hierarkkiset rakenteet sekä tietoisen valinnan olla 
osallistumatta poliittiseen toimintaan. (Ks. Saari 1996, 

52-54.) 
Edellä esitellyt tulkinnat osoittavat tutkijoilla olevan 

erilaisia painotuksia, joissa voidaan nähdä kaksi pää
linjaa. Toinen korostaa yhteisöllisyyttä ja aktiivista osal
listumista ja toinen yksilöllisyyttä ja elämänhallintaa. 
Kansalaisuusteoriat kuuluvat suurelta osin sosiaali
filosofian alueelle, minkä vuoksi niiden empiirinen 
operationalisointi on pulmallista. Kansalaisuus voi 
esiintyä lukemattomissa eri muodoissa, minkä vuoksi 
kuvauksen kohteeksi on valittava vain joitain piirteitä, 
kuten tässä tutkimuksessa on tehty. 

Internetin vaikutuksia kansalaisyhteis

kuntaan 

Erityisesti Yhdysvalloissa Internetin mahdollisuuk
siin kansalaisten tasa-arvoisen tiedonsaannin ja osal
listumisen lisääjänä asetetaan odotuksia jopa kansal
lisen strategian tasolla. Presidentti Bill Clinton (1997) 
luonnehti virkaanastujaispuheessaan seuraavaa vuo
sisataa Tiedon Aikakaudeksi ja näki siinä mahdollisuu
den rauhanomaiseen maailmanyhteisöön, nimen
omaan Internetiä hyödyntäen. Hän korosti, että väli
neet siihen on oltava kaikkien ulottuvilla jokaisessa 
koululuokassa ja jokaisessa kirjastossa. Tutkijoista 
esimerkiksi Kurland ja Egan (1996) katsovat verkkojen 
edistävän demokraattista osallistumista. Internet on 
välineenä paitsi interaktiivinen myös neutraali ja 'so
kea' siten, että osallistujan sukupuoli, rotu tai sosio
ekonominen status eivät niin haluttaessa tule lainkaan 
ilmi. 

Kriittinen suhtautuminen tietotekniikkaan on myös 
monesta syystä perusteltua. Esimerkiksi Thomasin 
(1995, 91-98) mukaan tietotekniikka lisää epätasa-
arvoa ja sosiaalista fragmentoitumista. Tietoteknisten 
välineiden tuotanto toimii kaupallisten lakien mukaan 
eli tuotetaan sitä, minkä odotetaan myyvän. Tieto
tekninen kehitys pohjautuu aikaisemmalle kehitykselle 
ja tämä suosii maita, jotka ovat jo pitkällä tietoteknii
kassa. Thomasin mukaan ei ole mitään perusteita 
uskoa, että tietotekniikka voisi maailmanlaajuisesti li
sätä tasa-arvoa. Ilmeistä eriarvoistavaa vaikutusta 
voidaan kuitenkin tasapainottaa, jos koululaitos 
harjaannuttaa kaikki nuoret tietotekniikan käyttöön ja 
kirjastolaitos antaa kaikille käytön mahdollisuudet. 
Thomas korosti kuitenkin sitä, että USA:n kansallises
sa strategiassa tietotekniikka liitetään kansalliseen iden
titeettiin, onhan kommunikaatio oleellisen tärkeä sosi-
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aalisten yhteisöjen luomisessa ja kiinteyttämisessä. 
Internetin vaikutuksista kansalaisyhteiskuntaan ei 

olla yksimielisiä. Positiivisin näkemys on, että Internet 
muuttaa yhteiskuntaa yhtä paljon kuin kirjapainotaito 
on aikoinaan tehnyt. Kirjapainotekniikka ja yleinen 
lukutaito loivat perustan laajentaa kansalaisoikeudet 
moderniksi kansalaisuusinstituutioksi. Joidenkin mie
lestä Internetiin kohdistetaan liikaa odotuksia kunnes 
aika osoittaa sen vain yhdeksi kommunikaatiovälineeksi 
muiden joukossa. Mielipidesuuntausten välimaastoon 
asettuu esimerkiksi Kasvion (1997,105) näkemys, jon
ka mukaan tietotekniikan kehitys kytkeytyy läntisissä 
teollisuusmaissa meneillään olevaan taloudelliseen ja 
yhteiskunnalliseen murrokseen, joka muuttaa paitsi 
työelämän instituutioita, myös koko yhteiskunnan infra
struktuuria. 

Empiirinen tutkimusaineisto 

Eläketurvakeskus (ETK) on työeläkejärjestelmän 
keskuslaitos, jonka eräänä tehtävänä on kansalaisten 
eläkeneuvonta, mikä tapahtuu puhelimitse, kirjeitse tai 
henkilökohtaisesti. ETK:hon 14.5.-17.6.1997yhteyttä 
ottaneille kansalaisille annettiin kyselylomake työeläke-
asioista, Internetistä ja kansalaisten vaikutusmahdolli
suuksien kehittymisestä. Lisäksi lomake oli 13.6-30.9 
oli ETK:n Internet-kotisivulla, jolloin siihen vastattiin 
sähköpostitse. 

Lomakkeita jaettiin kaikkiaan 900 kpl ja niitä palautui 
täytettynä 313. Internetin kautta tuli 99 vastaus
lomaketta. Kaikkiaan vastauksia saatiin 412 kappalet
ta. Alhainen vastausprosentti (35 %) merkitsee sitä, 
että todennäköisesti vain aktiivisimmat vastasivat. Ai
neistossa oli miehiä 42 % ja naisia 58 %. Sekä miesten 
että naisten keski-ikä oli 45 vuotta. Ikäryhmittäin aineis
to jakautui siten, että alle 30-vuotiaita oli 15 prosenttia, 
30-39 -vuotiaita 20 prosenttia, 40-49 -vuotiaita 20 
prosenttia, 50-59 -vuotiaita 37 prosenttia ja yli 60-
vuotiaita 8 prosenttia. Vastaajista 40 prosentilla on 
vähintään opistotason tutkinto. Yhtä moni oli vailla 
ammatillista koulutusta. Noin kolmannes vastaajista 
asui pääkaupunkiseudulla, kolmannes muualla Etelä-
Suomessa ja kolmannes muualla Suomessa. 

Yllä kuvattu aineisto poikkeaa sekä väestön että 
työvoiman rakenteesta, mutta otoksen koko tekee kui
tenkin mahdolliseksi muodostaa alaryhmiä ja tehdä 
niiden välisiä vertailuja. 

Lomakkeessa esitettiin mm. seuraavat kysymykset: 
1. Mitä mieltä olet Internetin (tietoverkkojen) mahdolli

suuksista eläketiedon lähteenä kaikille kansalaisille ? 
2. Haluaisitko tulevaisuudessa tarkistaa Internetin (tieto

verkon) kautta omat eläketietosi, jos tietosuoja olisi 
aukoton ? 

3. Voisitko ajatella tulevaisuudessa tekeväsi eläke
hakemuksen Internetin välityksellä, jos tietosuoja olisi 
aukoton ? 

Kysymykset liittyvät eläkkeisiin, joka on esimerkki 
kaikkia kansalaisia koskevasta tietoalueesta. Ensim
mäinen kysymys koskee yleistä tiedonhakua. Seuraa
va panee vastaajan pohtimaan asiaa omakohtaisesti. 
Kolmas kysymys koskee tärkeään elämäntilanteeseen 
eli eläkkeelle siirtymiseen liittyvää henkilökohtaista 
asiointia. Kaikissa kysymyksissä oli kolme vastaus
vaihtoehtoa, joista keskimmäinen oli 'vaikea sanoa'. 
Asteikon kysymysten korrelaatioiden keskiarvo oli .59. 
Kysymyksistä tehtiin 7-luokkainen summamuuttuja, 
joka supistettiin kolmiluokkaiseksi. Alin luokka oli kol
meen kysymykseen kielteisesti vastanneet, heistä käy
tetään nimitystä Intemet-kielteiset. Ylin luokka -
Internet-myönteiset-olivat vastanneet ainakin yhteen 
kysymyksistä myönteisesti. Seuraavassa tarkastelus
sa ei käytetä keskimmäistä luokkaa (n=140) ryhmä-
erojen terävöittämiksi. Internet-myönteisten ja -kiel
teisten jakautumista tietokoneiden käyttökokemuksen 
mukaan on tarkasteltu taulukossa 1 sivulla 6. 

Taulukosta ilmenee selvästi, että Internet-mielipi-
teet ovat selkeästi yhteydessä tietokoneiden käyttö
kokemukseen, varsinkin kun kysymys on henkilökoh
taisesta asioinnista. Tämän mukaan halukkuus käyt
tää Internetiä tiedonhaun lisäksi hallinnolliseen 
asiointiin eli käytännön elämän helpottamiseen kas
vaa tietokoneiden käyttökokemuksen mukana. Tässä 
aineistossa käyttökokemuksen korrelaatio Internet-
asenteisiin on niinkin korkea kuin .54. 

Internet-myönteisyyden ja -kielteisyyden suhde tie
tokoneiden päivittäiskäyttäjien joukossa on 81:19, 
satunnaiskäyttäjien 58:42 ja tietokonetta koskaan käyt
tämättömien joukossa 14:86. Tilastokeskuksen (1997, 
165-167) mukaan vuonna 1996 tietokoneita käytti 
työssään noin 1.2 miljoonaa suomalaista eli 56 % 
työllisestä työvoimasta; 35-54 -vuotiaista palkan
saajista tietokoneita käytti 57 % ja 55-64 -vuotiasta 43 
%. Jos tietokoneita työssään käyttävistä 50-60 % olisi 
asenteiltaan Intemet-myönteisiä, merkitsisi tämä 
600.000-800.000 Internetin käyttöön hallinnollisissa 
asioissa melko myönteisesti suhtautuvaa suomalais
ta. Arviota voi verrata Tilastokeskuksen tutkimus
tulokseen, jonka mukaan vuoden 1996 lopulla noin 
300.000 kansalaista käytti Internetiä apuvälineenä 
työtehtäviensä hoidossa (ks. Nurmela 1997, 35). 
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Taulukko 1. Tietokoneiden käyttökokemuksen yhteydet Internet-mielipiteisiin 

Kysymys Ei tietokoneiden 
käyttökokemusta 

(n=58) 

Jonkin verran 
käyttö
kokemusta 
(n=60) 

Tietokoneen 
käyttö päivittäistä 

(n=151) 

Ryhmäerojen 
merkitsevyys 
Chi-testin 
mukaan 

Kaikki 

(n=269) 
1. Internet kaikkien 
eläketietolähteenä 
- On liian vaikea 
- Vaikea sanoa 
- Sopii kaikille 

88% 
3% 
9% 

50% 
13% 
37% 

35% 
12% 
52% 

0.001 
50% 
11% 
39% 

2. Omien 
eläketietojen 
tarkistaminen 
Internetin kautta 
- Ei halua 
- Vaikea sanoa 
- Haluaa 

86% 
3% 
11% 

42% 
5% 
53% 

18% 
4% 
78% 

0.001 
38% 
4% 
58% 

3. Oman 
eläkejakemuksen 
tekeminen Internetin 
kautta 
- Ei halua 
- Vaikea sanoa 
- Halua 

86% 
5% 
9% 

47% 
13% 
40% 

20% 
9% 
71% 

0.001 
40% 
9% 
51% 

Internet-asenne 1) 
- Kielteinen 
- Myönteinen 

86% 
14% 

42% 
58% 

19% 
81% 

0.001 
38% 
62% 

1) Muodostettu summa-asteikkona 1.-3. muuttujista 

Taulukko 2. Kielteisten ja myönteisten Internet-asenneryhmien yhteydet sosio-ekonomisiin taustoihin 
Kysymys Internet-

kielteiset 
(n=106) 

Intemet-
myönteiset 
(n=166) 

Ryhmäerojen 
merkittävyys 
Chi-testin 
mukaan 

Korrelaatio 
Internet-
asenteisiin 1) 

Sukupuoli 
- naisten %-osuus 66% 46% 

0.001 -.22 
(0.01) 

Ikä, keskiarvo 
Ikäluokat 
- -29 v. 
- 30-39 v. 
- 40-49 v. 
- 50-59 v. 
- 6 0 -

ka 51 v. 

7% 
10% 
13% 
61% 
9% 

ka. 40 v. 

23% 
30% 
21% 
22% 
4% 

0.001 -.41 
(0.001) 

Asuinpaikkakunta 
- Pääkaupunkiseutu 
- Muu Etelä-Suomen lääni 
- Länsi-Suomen lääni 
- Muu Suomi 
- Suomen ulkopuolella 

21% 
35% 
25% 
19% 

41% 
24% 
19% 
12% 
2% 

0.02 -.11 
(0.08) 

Ammatillinen koulutus 
- Ei amm. koulutusta 
-Amm./tekninen koulu 
- Opisto/korkeak. taso 

55% 
23% 
22% 

22% 
19% 
57% 

0.001 .36 
(0.001) 

Tulotaso 
- Ei tuloja 
- Alle 5.000mk/kk 
-5.000-9.999mk/kk 
-10.000-14.999mk/kk 
-15.000-

3% 
22% 
51% 
18% 
6% 

4% 
19% 
26% 
29% 
22% 

0.001 .20 
(0.001) 

1)Suluissa riippuvuuden merkitsevyys 
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Internet-asenteiden yhteydet sosio-ekono-

misiin taustoihin 

Kielteisten ja myönteisten Internet-asenteihin yhte
yksiä sosio-ekonomisiin taustatekijöihin tarkastellaan 
taulukossa 2 sivulla 6. 

Aineiston osoittaa asennoitumisen olevan selkeästi 
yhteydessä ikään mikä näkyy erityisesti yli 50-vuotiaiden 
kielteisyytenä. Lähemmin tarkasteltunakin tämä ikära
ja on vedenjakaja keski-ikäisten Intemet-asenteissa. 
Yli 50-vuotiaista Internet -kielteisiä on 60 %, kun 40-
49 -vuotiaissa heitä on alle 30 %. Iän ja Internet-
asenteiden korrelaatio on korkea, -.40. 

Sukupuolen mukaan tarkasteltuna tulokset ovat 
odotusten mukaisia. Naisten osuus on Internet-kiel-
teisten ryhmässä suurempi kuin miesten osuus. Yllät
tävää on kuitenkin se, että Internet-myönteisten 
sukupuolijakauma on lähellä tasajakoa. Asuinpaikka
kunta ei yhtä selkeästi erottele Internet-asenteita, 
mikä on ymmärrettävä tulos sen vuoksi, että Internetin 
ominaisuuksiin kuuluu maantieteellisten etäisyyksien 
eliminointi. 

Ammatillisen koulutuksen korrelaatio Internet-asen-
teisiin on korkea eli .36. Koulutusjakauma kahdessa eri 
ryhmässä on toistensa käänteinen peilikuva. Kun 
Intemet-kielteisissä on 55 % vailla varsinaista amma
tillista koulutusta, Internet-myönteisissä on yhtä paljon 
opisto- tai korkeakoulututkinnon suorittaneita. Tulok
set vastaavat Tilastokeskuksen tutkimuksia (1997,168) 
koulutuksen ja tietokoneiden käyttökokemuksen yhtey
destä. Mitä korkeampi koulutus henkilöllä on, sitä to
dennäköisemmin hän käyttää tietokoneita työssään. 
Korkea-asteen koulutuksen suorittaneista naisista 79 
% ja miehistä 84 % käytti tietokoneita työssään. Vain 
perusasteen suorittaneilla vastaavat luvut olivat 41 % 
ja 37 %. 

Internet-asenteet ja kansalaisuuden toteut

taminen 

Kansalaisuusteoriat eivät tarjoa yhtenäistä kuvaa 
siitä, mihin kansalaisuudella pyritään. Ne eivät myös
kään anna helposti operationalisoitavia hypoteeseja. 
Siksi tarkastelussa on tyydyttävä joidenkin osa-aluei
den kartoittamiseen. Taulukossa 3. (sivulla 8) kuva
taan Intemet-kielteisten ja myönteisten asenteiden yh

teyksiä kansalaisuuden toteuttamisen eräisiin piirtei
siin tavoitteena löytää mahdolliset ensimmäiset heikot 
signaalit Internetin vaikutuksista kansalaisyhteis
kuntaan. 

Ruotsissa 1980-luvun lopulla tutkittiin kansalaisten 
vaikutusmahdollisuuksien toteutumista. Taulukon 3. 
kysymykset, jotka kuvaavat kansalaisuuden toteutu
mista toiminnan tasolla, on muokattu Ruotsin tutkimuk
sen kysymyksistä (ks. Blomberg & Peterson & West
holm 1989, kysymykset n:o 12,63, 80 ja 90). Ensim
mäinen kysymys koskee järjestöaktiivisuutta ja viittaa 
Barbaletin ja Rochen korostamaan yhteiskunnalliseen 
osallistumiseen, kuten myös toinen kysymyksistä, joka 
koskee aloitteentekoa jonkin asian ajamiseksi. Kolmas 
ja neljäs kysymys liittyvät autonomisuuteen ja valmiu
teen reagoida, jos kansalainen tuntee itsensä väärin 
kohdelluksi kuluttajana tai hallinnollisissa asioissa. 

Kysymykset 5 ja 6 ovat nekin saaneet alkuideansa 
Ruotsin kansalaistutkimuksesta. Niissä kysytään mie
lipidettä siitä, miten tavallisen ihmisen vaikutusmah
dollisuudet ovat kehittyneet ja onko tavallisella ihmisel
lä riittävästi tietoja voidakseen vaikuttaa yhteiskunnas
sa. Kysymykset 7 ja 8 liittyvät elämänhallintaan ja ideat 
niihin on saatu Raitasalon toimittamasta "Elämän
hallintaa etsimässä" -teoksesta, jossa viitataan Jeru
salemin ja Schwarzerin (1992) tutkimuksiin hallinta-ja 
pystyvyyskäsityksistä. Siinä tutkijat havaitsivat, että 
ihmiset, joiden yleiset pystyvyysodotukset olivat kor
keita, olivat taipuvaisia kokemaan sosiaaliset tilanteet 
haasteina. Päinvastaisessa tapauksissa henkilöt, joi
den käsitykset omasta pystyvyydestä olivat kielteisiä, 
kokivat sosiaaliset tilanteet menetyksen tai sen uhan 
sävyttäminä. 

Molemmissa taulukon 3. ryhmissä suurin osa vas
taajista oli yhteiskunnallisesti passiivisia, sillä he eivät 
toimi järjestöissä eivätkä tee aloitteita ottamalla 
vaikuttajahenkilöihin yhteyttä. Internet-asenteisiin ak
tiivisuudella ei ole tilastollisesti merkitsevää yhteyttä. 
Tämä on hieman yllättävää sen vuoksi, että myönteis
ten Internet-asenteiden odottaisi etenkin keski-ikäisillä 
liittyvän yleisluonteiseen aktiivisuuteen ja edellä-
kävijyyteen. Kansalaisuuteen liittyy autonomisuus, joka 
toteutuu kuluttajan roolissa siihen liittyvien reagointi-
oikeuksien käyttönä. Taulukosta havaitaan, että kulut
taja-kansalaisen reagointi huonoon tuotteeseen tai 
palveluun sekä pystyvyys kirjallisen valituksen tekemi
seen itse on yleistä molemmissa ryhmissä. 

Kysymykset 5. ja 6. osoittavat Intemet-myönteisyy-
den liittyvän jossain määrin mielipiteeseen vaikutus
mahdollisuuksista ja siihen tarvittavien tietojen 
riittävyyteen. Yli puolet Intemet-kielteisistä katsoi kan-
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Taulukko 3. Myönteisten ja kielteisten internet-asenneryhmien yhteydet kansalaisuuden toteuttamisen eräisiin 
piirteisiin sekä toiminnallisella että mielipidetasolla 

Kysymys Internet-kielteiset Intemet-myönteiset Ryhmäerojen Korrelaatio 
(n=106) (n=166) merkitsevyys 

Chi-testin mukaan 
Intemet-
asenteisiin 1) 

1. Järjestöaktiivisuus 0.24 .03 
- Ei toimi järjestöissä 80% 72% (0.60) 
- Toimii järjestöissä 20% 28% 
2. Aloitteen tekeminen ~Ö76 ~Ö2 
ottamalla yhteyttä vaikuttajiin (0.70) 
- Ei ole ottanut yhteyttä 69% 68% 
- Ottanut kerran yhteyttä 16% 14% 
- Ottanut useamman kerran 15% 18% 
yhteyttä 
3. Valittaminen tuotteesta tai ~ÖÖ5 ~15 
palvelusta 
- Ei ole valittanut 45% 31% 
- Valittanut tuloksetta 12% 1% 
- Valittanut tuloksellisesti 43% 57% 
4. Kirjallisen valituksen ~ÖÖ7 T l 2 
tekeminen itse (0.05) 
- Tekee itse 70% 77% 
- Ei itse, tietää auttajan 19% 19% 
- Ei itse eikä tiedä auttajaa 11% 4% 
5. Mielipide kansalaisten "ÖÖÖ1 ~23 
vaikutusmahdollisuuksien (0.001) 
kehityksestä 
- Vähentyneet entisestään 55% 32% 
- Pysyneet ennallaan 38% 54% 
- Lisääntymässä päin 7% 14% 
6. Mielipide tavallisten ihmisten "öööi ~24 
tietojen riittävyydstä (0.001) 
vaikuttamiseksi 
- Tiedot eivät riitä lainkaan 43% 21% 
- Riippuu tapauksesta 54% 72% 
- Tietoa on yleensä riittävästi 3% 7% 
7. Omien tärkeiden tavoitteiden ~ÖÖ3 ~Ö5 
saavuttaminen (0.41) 
- E i ole saavuttanut juuri 
mitään tavoitteita 9% 2% 
- O n saavuttanut joitakin 51% 59% 
- Saavuttanut monia tavotteita 40% 39% 
8. Elämän kokeminen haasteina "ÖÖ1 ~2) 
tai menetyksinä 
- Enimmäkseen haasteita 54% 70% 
- Enimmäkseen menetyksiä 30% 24% 
- Ei haasteita eikä menetyksiä 16% 6% 
1) Suluissa riippuvuuden merkitsevyys 
2) Korrelaatiota ei voi laskea, muuttuja ei ole lineaarinen 

salaisten vaikutusmahdollisuuksien vähentyneen ja 
lähes puolet katsoi tavallisten kansalaisten tiedot 
riittämättömiksi. Selkeä ero Internet-myönteisiin on 
siinä, että Internet-myönteisistä lähes 3/4 katsoi tieto
jen riittävyyden riippuvan tapauksesta ja yli puolet 
vaikutusmahdollisuuksien pysyneen ennallaan tai ole
van lisääntymään päin. 

Vastaukset kysymykseen 7. osoittavat, että omien 
tavoitteiden saavuttaminen ja Intemet-myönteisyys 

ovat yhteydessä toisiinsa, joskaan korrelaatiotasolla 
yhteys ei yllä merkitsevälle tasolle. Lisäksi Internet-
myönteiset kokevat useammin elämän haasteena 
kuin Internet-kielteiset. Kyky saavuttaa tavoitteita ja 
elämän kokeminen haasteena liittyvät teoreettisesti 
elämänhallintaan, mikä Internet-myönteisillä vaikuttaa 
olevan hieman parempi kuin Internet-kielteisillä. 

Lähemmän tarkastelun kohteeksi otettiin kysymyk
set 6. ja 5. koska ne saattavat ilmentää oireita mahdol-
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lisesta Internetin vaikutuksesta kansalaisyhteiskuntaan. 
Jotta kontrolloitaisiin sosio-ekonomisen taustan merki
tys on taulukossa 4. kuvattu em. muuttujien keski
arvoja koulutustausta vakioiden. 

Koulutustaustan vakiointi ei poista eroja Intemet-
kielteisten ja -myönteisten väliltä. Intemet-myönteis-
ten mielestä kansalaisten vaikutusmahdollisuudet ovat 
pikemminkin lisääntymässä päin ja vaikuttamiseen tar
vittavien tietojen riittävyys riippuu tapauksesta. He 
ovat kenties ymmärtäneet Internetin käyttömahdol
lisuudet tiedonhankinnan, kommunikoinnin ja vaikut
tamisen alueella. Tämä tulos saattaa olla ensimmäisiä 
signaaleja Internetin myönteisistä vaikutuksista 
kansalaisyhteiskuntaan ja sellaisena ansaitsee tulla 
jatkotutkimuksella vahvistetuksi tai kumotuksi. 

Taulukossa on tarkasteltu myös elämänhallintaan 
liittyvää kysymystä koulutusryhmittäin. Tarkastelu osoit
taa, että kahdessa alemmassa koulutusryhmässä 
Intemet-myönteiset kokevat elämänsä useammin haas
teena kuin Internet-kielteiset. Ylimmässä koulutus
ryhmässä tulos on päinvastainen. Tämäkin tulos on 
syytä selvittää jatkotutkimuksilla tässä käytettyä 
monipuolisimmilla kysymyksenasetteluilla. 

Yhteenveto ja johtopäätöksiä 

Tietoverkkoja koskevissa empiirisissä tutkimuksis
sa käyttäjäprofiilit ja käyttökokemukset ovat olleet kes
keisellä sijalla. Sen sijaan asenteita on tutkittu vasta 

vähän. Kuitenkin asenteetja niiden heijastamat intentiot 
ovattärkeitä. Tässä artikkelissa on tarkasteltu Internetin 
käyttöön liittyviä asenteita. Nämä asenteet kartoittavat 
verkon käyttöä eläkeasioissa jokaiselle sopivana tieto
lähteenä ja henkilökohtaisena asiointikanavana. Kysy
mys on siis verkon käytöstä saatavasta hyödystä, joka 
näkyy ajan säästönä ja asioiden hoidon helpottumisena 
(ks. Savolainen 1997,61). 

Tutkimuksen empiirinen aineisto pohjautuu 272 kan
salaisen antamiin vastauksiin. Tutkimuksessa tarkas
teltiin kahta ryhmää, jotka olivat Internet-kielteiset ja 
-myönteiset. Tietokoneita päivittäin käyttävistä 80 % 
suhtautui myönteisesti Internetin mahdollisuuksiin tieto
lähteenä tai asiointivälineenä. Tietokoneita koskaan 
käyttämättömillä myönteinen Internet-asenne oli vain 
yhdellä kymmenestä. Intemet-asennoituminen näyt
tää siis olevan vahvasti kytköksissä tietokoneiden 
käyttökokemukseen. Koska yli miljoonaa suomalaista 
käyttää työssään tietokoneita, on pääteltävissä, että 
asenteellinen pohja Internetin käyttöön hallinnollises
sa asioinnissa on enimmäkseen myönteistä. Sama 
myönteisyys liittyy suomalaisilla tietotekniikkaan ylei
sestikin (ks. Nurmela 1997,44-47). 

Internetin positiivisiin vaikutuksiin kansalais
yhteiskunnan kehitykseen on monella taholla asetettu 
suuria odotuksia. Yhdysvalloissa ne ovat päässeet 
jopa kansallisen strategian tasolle. Internetistä odote
taan välinettä aktiivisen kansalaisuuden toteuttami
seen, mikä eri tutkijoiden mukaan voi tarkoittaa joko 
yhteisöllistä osallistumista tai privatisoitunutta elämän
hallintaa sekä kykyä saavuttaa omia päämääriään. 

Taulukko 4. Koulutuksen ja Internet-asenteiden yhteydet mielipiteeseen vaikuttamiseen tarvittavien tietojen 
riittävyydestä ja elämän kokemiseen haasteena 

Koulutusaste Internet-kielteiset 
(n=106) 

Internet-myönteiset 
fn=166)  

Ei ammatillista koulutusta 
Ammatti- tai tekninen koulu 
Opisto- tai korkeakoulu 

Tietojen riittävyys ka. 1) 
1.49 
1.83 
1.60 

Tietojen riittävyys ka. 
1.72 
1.90 
1.71 

Ei ammatillista koulutusta 
Ammatti- tai tekninen koulu 
Opisto- tai korkeakoulu 

Vaikutusmahd. kehitys ka. 2) 
1.36 
1.63 
1.78 

Vaikutusmahd. kehitys ka. 
1.95 
1.63 
1.84 

Elämän kokeminen haasteena, 
%-osuus ryhmästä 3) 
43% 
54% 
8 1 %  

Elämän kokeminen haasteena, 
%-osuus ryhmästä 
62% 
59% 
76% 

Ei ammatillista koulutusta 
Ammatti- tai tekninen koulu 
Opisto- tai korkeakoulu 
1) Ks. Taulukko 3.kysymys 6. 
2) Ks. Taulukko 3. kysymys 5. 
3) Ks. Taulukko 3. kysymys 8. 
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Huolimatta kansalaisuuden käsitteen vaikeasta 
operationalisoimisesta tarkasteluun otettiin 8 muuttu
jaa, jotka aikaisempien tutkimusten perusteella liittyvät 
tiettyihin kansalaisuuden piirteisiin. Tarkastelu osoitti, 
että Intemet-asenteilla on yhteys mielipiteeseen kan
salaisten vaikutusmahdollisuuksista ja vaikuttamises
sa tarvittavien tietojen riittävyydestä. Tätä voitaneen 
pitää signaalina Internetin ensimmäisistä yhteiskun
nallisista vaikutuksista. Onhan Internet on jo 
nykyominaisuuksiltaan tehokas tiedonhankinta-, kom
munikointi-ja vaikuttamisväline. 

Myös elämänhallinta oli Intemet-myönteisten jou
kossa hieman parempi kuin Intemet-kielteisten joukos
sa. Löydöksetviitannevatsiihen suuntaan, että Internet-
asenteet liittyvät enemmän yksilöllisyyttä korostavaan 
kansalaisuuteen kuin yhteisölliseen kansalaisuuteen. 

Tutkimus herätti monia jatkotutkimuksen tarpeita. 
Jatkotutkimuksessa olisi otantapohjaisilla menetelmil
lä varmistettava Internet-asenteiden yleisyys väestös
sä sekä liittymät kansalaisuuden erilaisiin toteutumis
tapoihin. Suomen kaltaisessa homogeenisessa maas
sa, jonka tietokoneiden ja tietoverkkojen käyttötiheys 
on maailman suurimpia, Internetin mahdollisten yh
teiskunnallisten vaikutusten signaalit voivat olla ensim
mäisinä havaittavissa ja raportoitavissa kansain
välisilläkin tiedefoorumeilla. 

Hyväksytty julkaistavaksi 15.1.1999 
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